УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от ■'''У'- *&>/&  N° _____

город Усть-Лабинск

Об итогах проведения семинара для воспитателей ДОУ района

28 апреля 2017 года в МБДОУ №5 проведен семинар для
воспитателей по теме «Владение ИКТ и ЦОР в планировании, реализации и
оценке образовательной работы с детьми в ДОУ», в котором приняли участие
32 педагога 25 ДОУ района.

Павлючук И.А., старший воспитатель МБДОУ №■5, в первой части
доклада обратила внимание присутствовавших на семинаре на
необходимость владения педагогами ДОУ ИКТ и ЦОР в соответствии с
требованиями ФГОС дошкольного образования и «Профессиональным
стандартом» (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от
18.10.2013 г. №544) к должности «воспитатель».

Ирина Аслановна представила формы работы с педагогами по
овладению ими общепсдагогическими компетенциями, в том числе ИКТ:
тестирование, мониторинг, консультации, обучающие семинары и другие,

■^перечислила виды документов, при подготовке которых используются ИКТ:
ведение документации, создание портфолио возрастной группы и отдельного
педагога, подготовка, информационных материалов с консультациями для
родителей по воспитанию детей в семье, размещение методических
материалов на сайте ДОУ и в сетевых сообществах педагогов, участие в
вебинарах, видео конференциях, дистанционных курсах повышения
квалификации, создание мультимедийных презентаций, использование видео
съемки организованной образовательной деятельности с детьми и другие.

В подтверждение этой информации представлена видеосъемка
портфолио воспитателя Мельниковой Л.И., которая была подготовлена ею
для участия в краевом конкурсе профессионального мастерства
«Воспитатель года Кубани - 2017» и видео ролик предметно
пространственной среды, созданной с групповой комнате группы, где она
работает.

Под руководством старшего воспитателя в методическом кабинете
ДОУ создан банк мультимедийных презентаций, подготовленных
педагогами, и картотека к нему.

Во второй части доклада воспитатель Воронина О.В. рассказала об
использовании ИКТ и ЦОР как средствах повышения эффективности работы
педагога с детьми. Информация воспитателя сопровождалась фрагментами

/

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РАЙОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ __
От ■ '/•S I- oto&fi- jsfo '/(Р-/ £

город Усть-Лабинск

О внесении в муниципальный банк данных передового
педагогического опыта

На основании решения методического совета МБУ «РУМЦ» (протокол №12
от 14. 06. 2018 г.), заявок руководителей МБДОУ №5, МБДОУ №8, МБДОУ
№11, МБДОУ №16, МБДОУ №18, МБДОУ №28, МБДОУ №41,
информационных карт передового педагогического опыта педагогов
приказываю:

1. Внести в муниципальный банк данных передовой педагогический опыт
педагогов дошкольных образовательных учреждений согласно списку
(прилагается).

2. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных
организаций, методистам МБУ «РУМЦ» Панфиловой О.В., Ефремовой С.Л.
активизировать работу по представлению передового педагогического опыта
педагогов ДОУ района для рассмотрения на кафедре развития ребенка
младшего возраста ГБОУ ИРО КК с целью включения в краевой банк ППО.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «РУМЦ» Ю.В. Езубова

О.В. Панфилова
4-19-52